



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MSP - POLÍCIA FEDERAL
GRUPO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - GTED/SELOG/SR/PF/PI

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO II DO TERMO DE REFERÊNCIA						
OBRA: Reforma da casa de apoio da Superintendência de Polícia Federal no Piauí						
Item	Discriminação dos Serviços do Orçamento	Unid	Qtde	Valor (R\$)		CÓDIGO SINAPI
				Unitário	Total	
1.0	Serviços Preliminares				917,75	
1.1	Taxas (ART/Prefeitura)	und	1,00	434,00	434,00	-
1.2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	2,25	215,00	483,75	I-4813
2.0	Retirada e Demolições				1.988,82	
2.1	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento	m²	17,20	16,09	276,75	97633
2.2	Demolição de argamassas, de forma manual, sem reaproveitamento	m²	686,50	2,23	1.530,90	97631
2.3	Carga manual de entulho em caminhão basculante 6 m³ / Transporte de entulho com caminhão basculante 6 m³, rodovia pavimentada, DMT aproximadamente 5 km	m³	3,17	57,15	181,17	72897 e 72899
3.0	Pinturas				206.501,68	
3.1	Aplicação manual de tinta látex acrílica premium fosco em paredes externas/internas, duas demãos	m²	9.322,00	10,38	96.762,36	88489
3.2	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica lisa em paredes externas	m²	4.350,53	13,78	59.950,30	88416
3.3	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica premium fosco em teto, duas demãos	m²	1.112,00	11,81	13.132,72	88488
3.4	Pintura com tinta esmalte sintético acetinado premium a base de solvente para esquadrias de madeira, duas demãos	m²	482,49	15,44	7.449,65	73739/001
3.5	Pintura com tinta alquídica de fundo e acabamento (esmalte sintético fosco premium a base de solvente) sobre superfície metálicas, duas demãos	m²	856,50	34,10	29.206,65	100750
4.0	Revestimentos e preparo de superfícies				31.118,73	
4.1	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo manual	m²	686,50	3,39	2.327,24	87878
4.2	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em faces internas/externas de paredes, espessura de 20mm, com execução de taliscas	m²	686,50	26,84	18.425,66	87530
4.3	Aplicação manual de fundo selador acrílico em paredes internas/externas	m²	686,50	2,11	1.448,52	88415
4.4	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos	m²	686,50	10,34	7.098,41	88495
4.5	Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicado manualmente em faces internas de paredes, para ambiente com área menor que 5m², espessura de 20mm, com execução de taliscas	m²	17,20	29,49	507,23	87528
4.6	Revestimento cerâmico esmaltada 10 x 10cm com argamassa pré-fabricada	m²	17,20	66,35	1.141,22	Seinfra/CE C4442

4.7	Rejuntamento com argamassa pré-fabricada, junta 5mm em cerâmica 10 x 10cm	m²	17,20	9,91	170,45	Seinfra/CE C1102
5.0	Serviços Complementares				32.778,32	
5.1	Locação durante dois meses de andaime metálico tubular de encaixe, com largura de 1,5 m (quantitativo em altura)	m	503,00	9,00	4.527,00	I-10527
5.2	Montagem e desmontagem de andaime tubular (quantitativo em altura)	m	1.006,00	7,28	7.323,68	Orse / 04738
5.3	Engenheiro civil de obra - acompanhamento parcial (aproximadamente 20 h/mês)	mês	3,00	1.695,20	5.085,60	I-2706
5.4	Encarregado geral de obras (mensalista)	mês	3,00	3.972,10	11.916,30	I-40818
5.5	Limpeza final da obra	m²	2.784,21	1,41	3.925,74	99803
	Total Geral (R\$):				273.305,30	
	TOTAL GERAL SEM BDI				273.305,30	
	BDI =		20,90%		57.120,81	
	TOTAL COM BDI				330.426,11	
	MARCELO DE NORONHA MOURA					BRENO TEIXEIRA GUEDES
	AADM – MAT. 8.799					PERITO CRIMINAL FEDERAL
	CONFEA/CREA/PI REg. N° 190064697-8					MAT. 19.715



Documento assinado eletronicamente por **BRENO TEIXEIRA GUEDES, Perito(a) Criminal Federal**, em 29/10/2020, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **MARCELO DE NORONHA MOURA, Agente Administrativo(a)**, em 29/10/2020, às 17:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **16565764** e o código CRC **11F71A8C**.